[6] Quand les recrues ont reçu leurs marques, il faut, par des exercices quotidiens, leur enseigner le métier des armes. Mais cette pratique s'est perdue par les illusions d'une paix prolongée. [7] Qui pourrait-on trouver qui soit capable d'enseigner ce qu'il n'a pas appris lui-même? C'est donc de l'histoire ou des livres que nous devons tirer nos anciens usages. [8] Mais les auteurs n'ont consigné que les événements et l'issue des guerres, négligeant, comme étant connues, les données que nous cherchons à présent. [9] Bien que les Lacédémoniens et les Athéniens et d'autres Grecs aient transmis beaucoup d'informations dans des ouvrages appelés *tactica*, ce que nous devons retrouver, c'est la doctrine militaire du peuple romain, qui, au départ d'un territoire des plus exigus, a presque étendu son empire à la course du soleil et aux limites du monde lui-même. [10] Cette nécessité m'a contraint, après avoir dépouillé les auteurs, à citer très fidèlement

fidelissime dicere quae Cato ille Censorius de disciplina militari scripsit, [11] quae Cornelius Celsus, quae Frontinus perstringenda duxerunt, quae Paternus, diligentissimus iuris militaris assertor, in libros redegit, quae Augusti et Traiani Adrianique constitutionibus cauta sunt. [12] Nihil enim mihi auctoritatis assumo, sed horum quos supra rettuli quae dispersa sunt uelut in ordinem epitomata conscribo.

9. Ad gradum militarem et cursum et saltum exercendos tirones

[1] Primis ergo meditationum auspiciis tirones militarem edocendi sunt gradum. Nihil enim magis in itinere uel in acie custodiendum est quam ut omnes milites incedendi ordinem seruent, [2] quod aliter non potest fieri, nisi assiduo exercitio ambulare celeriter et aequaliter discant. Periculum enim ab hostibus semper grauissimum sustinet diuisus et inordinatus exercitus. [3] Militari ergo gradu uiginti milia passuum horis quinque dumtaxat aestiuis conficienda sunt. Pleno autem gradu, qui citatior est, totidem horis uiginti quattuor milia peragenda sunt. [4] Quicquid addideris iam cursus est, cuius spatium non potest definiri.

Sed et cursu praecipue adsuefaciendi sunt iuniores, ut maiore impetu in hostem procurrant, [5] ut loca oportuna celeriter, cum usus aduenerit, occupent uel aduersariis idem facere uolentibus praeoccupent, ut ad explorandum alacriter pergant, alacrius redeant, ut fugientium facilius terga comprehendant.

[6] Ad saltum etiam, quo uel fossae transiliuntur uel impediens aliqua altitudo superatur, exercendus est miles, ut, cum eiusmodi difficultates euenerint, possint sine labore transire.